



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

TERMO DE REFERÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia-PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ-MF 01.613.338/0001-81, com sede na Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, CEP: 68.543-000, Floresta do Araguaia - Pará, representado neste ato por Manoel Reis da Silva, Secretário Municipal de Administração e Finanças, resolve formalizar a seguinte Solicitação para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal nº 10.520, Lei do Pregão, de 17 de julho de 2012 e Lei Federal 8.666, Lei Geral das Licitações de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores.

1. DO OBJETO:

- 1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, didático, pedagógico e informática em geral, atendendo as necessidades de Secretarias e Fundos Municipais de Floresta do Araguaia – PA, conforme especificações, quantitativos e demais condições estabelecidas neste Termo de Referência.

2. DA JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO:

- 2.1. Preliminarmente é de suma importância frisar que o presente procedimento de contratação pública será delineado para obtenção de ata de registro de preços, tendo em vista que a aquisição servirá para suprir a Necessidade da Secretaria de Administração e Finanças, equipamentos estes essenciais ao desenvolvimento das atividades a serem cumpridas pela Administração Pública, ainda pela natureza do objeto impossibilitar a definição prévia do quantitativo exato a ser demandado, tornando benéfica a obtenção de documento vinculativo com características de contratação futura que possibilite mais contratações e de acordo com a demanda necessária para atender as necessidades das Secretarias, com fornecimento de forma fracionada conforme demanda a fim de garantir o bom andamento e funcionamento da administração pública municipal, atendendo o interesse público.

Ressaltamos que o quantitativo a ser licitado se refere à demanda estimada e por se tratar de sistema de registro de preço não há qualquer obrigatoriedade de aquisição total dos itens licitados, podendo a administração firmar contratos pontuais de acordo com a demanda existente nos mesmos preços registrados no certame, tornando amplamente viável o procedimento em tela, considerando os princípios da economicidade e principalmente de eficiência nas contratações públicas.

A presente licitação visa adquirir materiais de expediente, didático, pedagógico e produtos de informática em geral para atender as necessidades dos Fundos, Secretarias Municipais e Gabinete da Prefeita, órgãos interligados com a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, contribuindo para o desenvolvimento de suas atividades diárias, a qual necessita constantemente do uso de materiais de expediente diversificados utilizados em anotações, impressão de documentos, arquivos, entre outros, da mesma forma que os produtos de informática solicitados serão utilizados no melhoramento, ampliação, modernização e manutenções preventivas e corretivas da rede de computadores e equipamentos de informática utilizados pelos diversos departamentos que compõem as secretarias, sendo, portanto materiais indispensáveis para o perfeito funcionamento dos escritórios e pontos de atendimento ao público. Cabe salientar que os materiais caracterizados didáticos e pedagógicos, viabilizará o desenvolvimento das atividades cotidianas das Secretarias Municipais.



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

É importante frisar que os itens constantes na planilha descritiva é uma soma total do demandado pelos Fundos Municipal de: Meio Ambiente; Saúde; Assistência Social; pelas Secretarias Municipais de: Administração e Finanças; Obras e Transportes; Agricultura e Desenvolvimento Rural; e pelo Gabinete da Prefeita do Município de Floresta do Araguaia, consta evidenciado nos autos demanda encaminhada por cada ente que compõe este processo, sendo de responsabilidade de cada departamentos que realizaram o levantamento prévio para a abertura da presente licitação.

Por fim é importante ressaltar que no procedimento em tela está sendo obedecido o tratamento diferenciado estabelecido pela Lei 12312006 e suas alterações posteriores, havendo na planilha descritiva itens de participação exclusiva as Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Cooperativas.

3. DA META FÍSICA:

- 3.1. Registrar preços para viabilizar futuras aquisições de materiais de expediente, suprimentos de informática, móveis e eletrodomésticos em geral para atender as necessidades dos Fundos, Secretarias Municipais e Gabinete da Prefeita, órgãos interligados à Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA.

4. DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS:

- 4.1. Os produtos, objeto desta licitação, enquadram-se na categoria de bens e serviços comuns, de que trata a Lei nº 10.520/2002 e o Decreto nº 3.555/2000, por possuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado.

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO:

- 5.1. O fornecimento do objeto deste termo será de forma fracionada, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal solicitante, mediante requisição fornecida pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, até o esgotamento total, se necessário, do quantitativo licitado, pelo período da vigência da ARP e do contrato.
- 5.2. O prazo de entrega dos produtos é de 03 (três) dias corridos, contados da emissão da requisição, em Floresta do Araguaia – PA, nos endereços a serem especificados na ordem de compras/requisição emitida pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia.
- 5.3. Os produtos serão recebidos provisoriamente no ato da entrega, pelo (a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.
- 5.4. O objeto do presente Termo de Referência (TR) poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste TR e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02(dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.
- 5.5. Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 5.6. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

5.7. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5.8. Os produtos fornecidos deverão apresentar a qualidade exigida de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei 8.078/1990);

6. DA VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇOS:

6.1. A ATA de registro de preços terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.

7. DO ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA E PARTICIPANTES:

7.1. O gerenciamento da Ata referente a esta solicitação caberá a Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Floresta do Araguaia-PA.

7.2. Participantes:

- Fundo Municipal de Meio Ambiente;
- Fundo Municipal de Assistência Social;
- Fundo Municipal de Saúde;
- Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Social;
- Secretaria Municipal de Obras e Transporte; e
- Gabinete da Prefeita.

8. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

8.1. A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pelo órgão gerenciador, observando o disposto nos Decretos Federais números 7.892/2013, 8.250/2014 e 9.488/2018 que Regulamentam o Registro de Preços.

9. DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO:

9.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes; Município de Floresta do Araguaia e empresa considerada vencedora.

9.2. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento da solicitação de contratação da empresa vencedora do certame.

9.3. O momento de contratação será um ato unilateral do órgão gerenciador da ata, e será definido conforme critérios e disponibilidade orçamentária do mesmo, não cabendo à beneficiária da ata exigir imediata contratação dos itens licitados, assim como a quantidade a ser contratada.

10. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

10.1. No mínimo 01 (um) atestado de capacidade técnica, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado com assinatura reconhecida em cartório, que comprove que a licitante executou ou está executando a contento, atividade pertinente e compatível em características, vulto/quantidades, e prazos com os objetos licitados.

10.1.1. No(s) atestado(s) deverá(ão) constar os quantitativos executados e o período de fornecimento dos produtos;



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

- 10.1.2. Será considerado como vulto similar para os objetos deste pregão, o quantitativo mínimo de 10% (dez por cento) de cada item pretendido, de modo a garantir à administração que o licitante terá a aptidão para executar o objeto pretendido.
- 10.1.3. O(s) atestado(s) deverá(ão) possuir informações suficientes para qualificar e quantificar o fornecimento, objeto do Pregão, bem como para possibilitar à Equipe de Pregão da desta Prefeitura confirmar sua veracidade junto ao(s) emissor(es) do(s) atestado(s).

11. DAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:

- 11.1. Os Produtos a serem fornecidos deverão ser de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na tabela em anexo.
- 11.2. Os produtos deverão possuir garantia fábrica.

12. DO VALOR:

- 12.1. O valor máximo proposto pelo Município de Floresta do Araguaia para a aquisição será o valor médio alcançado na ampla pesquisa de mercado realizada pelo departamento de compras;

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

- 13.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios do Município de Floresta do Araguaia - PA, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentária será feita no momento de lavratura do Contrato;

14. FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E SUAS CONDIÇÕES:

- 14.1. O licitante deverá encaminhar proposta de preços com a descrição do objeto e o preço apresentando o valor unitário e global do item de acordo com o Termo de Referência (TR).
- 14.2. O preço ofertado deve ter a inclusão dos tributos, fretes, tarifas e as despesas decorrentes da execução. Não será aceita oferta de objeto com especificações diferentes do TR.
- 14.3. Os valores devem ser compatíveis com os preços praticados no mercado;
- 14.4. A validade da proposta deverá ser de 60 dias (art. 6º da lei n.10.520/02);

15. PRAZO DE ENTREGA E FORMA DE PAGAMENTO:

- 15.1. Os fornecimentos realizados em decorrência do contrato oriundo desta licitação deverão ocorrer de forma fracionada de acordo com as necessidades das Secretarias Municipais solicitantes, em até 03 (três) dias após a emissão da solicitação de compras, emitida pelo departamento de compras;
- 15.2. Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias corridos, após a liberação da Nota Fiscal pelo setor competente, creditado em favor da vencedora, através de ordem bancária contra a entidade bancária indicada expressamente pela sociedade empresária, em que deverá ser efetivado o crédito, o qual ocorrerá posteriormente à data de apresentação da competente nota fiscal eletrônica/fatura, junto ao Departamento de Finanças;
- 15.3. Estando o objeto em desacordo com as especificações e demais exigências do Edital, fica a Prefeitura Municipal autorizada a efetuar o pagamento, em sua integralidade



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

somente quando forem processadas as alterações e retificações determinadas, sem prejuízo da aplicação à sociedade empresária, das penalidades previstas na legislação aplicável;

15.3.1. Ocorrendo a situação prevista no subitem 15.3, o prazo de pagamento será contado a partir da alteração processada, em até 30 (trinta) dias corridos;

15.4. Nenhum pagamento será feito antecipadamente;

16. LOCAL DE ENTREGA:

16.1. As entregas dos produtos deverão ser realizadas no Município de Floresta do Araguaia/PA no endereço a ser especificado na ordem de compras/requisição.

17. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

17.1. São obrigações da Contratante:

17.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

17.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

17.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

17.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

17.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

17.1.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

18. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

18.1. A Contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

18.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

18.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

18.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

18.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

- 18.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 18.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;
- 18.1.7. As penalidades ou multas impostas pelos órgãos competentes pelo descumprimento das disposições legais que regem a execução do objeto do presente Termo serão de inteira responsabilidade da Contratada, devendo, se for o caso, obter licenças, providenciar pagamento de impostos, taxas e serviços auxiliares;
- 18.1.8. Arcar com todos os ônus de transportes e fretes necessários;
- 18.1.9. Demais obrigações e responsabilidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes.

19. CONTROLE DA EXECUÇÃO:

- 19.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
- 19.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 19.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

20. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

- 20.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:
 - 20.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
 - 20.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;
 - 20.1.3. Fraudar na execução do contrato;
 - 20.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;
 - 20.1.5. Cometer fraude fiscal;
 - 20.1.6. Não mantiver a proposta.
- 20.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
 - 20.2.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
 - 20.2.2. Multa moratória de **0,3%** (zero vírgula três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30(trinta) dias.



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

- 20.2.3. Multa compensatória de **10%** (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- 20.2.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- 20.2.5. *Suspensão* de licitar e impedimento de contratar com o Município de Floresta do Araguaia-PA, pelo prazo de até dois anos;
- 20.2.6. Impedimento de licitar e contratar com o Município de Floresta do Araguaia – PA com o conseqüente descredenciamento no Cadastro de Fornecedores pelo prazo de até cinco anos;
- 20.2.7. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- 20.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:
- 20.3.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 20.3.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 20.3.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 20.3.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.
- 20.3.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 20.3.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Cadastro de Fornecedores do Município de Floresta do Araguaia – PA.

21. DOS ANEXOS:

- 21.1. ANEXO I – Solicitações de Despesa /Planilha de Itens.

Floresta do Araguaia – Pará, 29 de março de 2023.

Aprovado por:

MANOEL REIS DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Finanças



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ANEXO I - CONTINUAÇÃO
TERMO DE REFERÊNCIA

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
1	APONTADOR SIMPLES. <i>Especificação : Apontador de Lápis com lâmina de aço temperado especial, que proporciona um melhor apontamento e maior durabilidade. Apontador de Lápis simples em plástico.</i>	100,00	UNIDADE	0,70	70,00
2	CADERNO CAPA DURA 96 FOLHAS. <i>Especificação : caderno capa dura 96 folhas costurado pequeno</i>	120,00	UNIDADE	10,43	1251,60
3	CANETA BICO FINO DIVERSAS CORES. <i>Especificação : Caneta Esferografica Bic Cristal Ultra Fina 0.7mm</i>	860,00	UNIDADE	1,47	1264,20
4	CADERNO CAPA DURA GRANDE 96 FOLHAS. <i>Especificação : Cadernos Capa Dura Costurado Grande 96 Folhas</i>	550,00	UNIDADE	8,47	4658,50
5	CLIPS N 1. <i>Especificação : Clips galvanizado N°1 100un</i>	470,00	CAIXA	8,06	3788,20
6	CLIPS N 2. <i>Especificação : Clips galvanizado N°2 100un</i>	470,00	CAIXA	9,92	4662,40
7	CORRETIVO LIQUIDO 18ML. <i>Especificação : Corretivo líquido 18ML</i>	390,00	UNIDADE	4,03	1571,70
8	FITA ADESIVA LARGA. <i>Especificação : Fita Adesiva de Empacotamento Transparente - 45 mm x 100 m</i>	395,00	UNIDADE	7,56	2986,20
9	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2. <i>Especificação : Fabricado em chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço Norma SAE 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço Norma SAE 1010/20, oxidação preta, faca aço Norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. Apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>	168,00	UNIDADE	87,42	14686,56



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

10	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2. <i>Especificação : Dimensões mínimas 200 x 60 x50 mm, fabricado em chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0 mm. de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço Norma SAE 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço Norma SAE 1010/20, oxidação preta, faca aço Norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 200 grampos 26/6, apoio da base em PVC .</i>	143,00	UNIDADE	28,89	4131,27
11	LIVRO DE PONTO 100 FOLHAS. <i>Especificação : Livro Ponto Grande 100 folhas</i>	116,00	UNIDADE	30,05	3485,80
12	LIVRO DE PROTOCOLO. <i>Especificação : Livro Protocolo Correspondência Pequeno 100 Fls.</i>	100,00	UNIDADE	16,32	1632,00
13	PERFURADOR METÁLICO PARA 70 FOLHAS DE PAPEL. <i>Especificação : Com capacidade para perfurar no mínimo 70 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 160 x 110 x 80 mm, em ferro fundido, pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, pinos perfuradores em aço norma SAE 1112 com oxidação preta, molas aço norma SAE 1065/70, zincada e desidrogenizada, pino transversal norma SAE1010/20 zincado, apoio da base em polietileno.</i>	92,00	UNIDADE	266,64	24530,88
14	PRANCHETA ACRILICA. <i>Especificação : Prancheta A4 Acrílica Com Prendedor</i>	266,00	UNIDADE	13,15	3497,90
15	TESOURA GRANDE T401	342,00	UNIDADE	20,08	6867,36
16	ALFINETE CABEÇA DE AÇO 26MM CAIXA COM 50G	407,00	CAIXA	5,61	2283,27
17	BARBANTE. <i>Especificação : Barbante de algodão cru Bandeirantes ref. 4/16 c/ 700 g</i>	95,00	ROLO	22,99	2184,05
18	APONTADOR PARA LAPIS TAMANHO MEDIO. <i>Especificação : Apontador de Lápis Quadrado com 2 Orifícios e Tampa Plástica</i>	500,00	UNIDADE	2,32	1160,00
19	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL. <i>Especificação : Em tecido, entintada na cor azul, estojo plástico, dimensões 95 x 125 mm.</i>	71,00	UNIDADE	10,70	759,70
20	BORRACHA BRANCA N 40. <i>Especificação : borracha branca n 40 caixa contendo 50 unidades.</i>	110,00	CAIXA	12,78	1405,80
21	CADERNO PEQUENO 96 FOLHAS	130,00	UNIDADE	5,15	669,50
22	CAIXA ARQUIVO POLIONDA	820,00	UNIDADE	10,68	8757,60
23	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO TRANSPARENTE	810,00	UNIDADE	11,15	9031,50
24	CALCULADORA G 12 DIGITOS	184,00	UNIDADE	32,86	6046,24



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

25	ENVELOPE TAMANHO OFICIO	3650,00	UNIDADE	0,98	3577,00
26	ENVELOPE TAMANHO A4 AMARELO	3500,00	UNIDADE	0,52	1820,00
27	ESTILETE LAMINA FINA	441,00	UNIDADE	1,29	568,89
28	ESTILETE LAMINA LARGA. <i>Especificação : Largo, corpo plástico, lâmina larga dividida, dimensões de 18 x 51 m0m.</i>	174,00	UNIDADE	11,34	1973,16
29	MARCA TEXTO 12X1	115,00	CAIXA	26,23	3016,45
30	PASTA COM ABA OFICIO TRANSPARENTE	1025,00	UNIDADE	4,53	4643,25
31	PASTA SUSPENSA 25X1	241,00	CAIXA	148,78	35855,98
32	PINCEL ATOMICO COLORIDO	190,00	UNIDADE	6,69	1271,10
33	CANETA ESF. ESC. MEDIA AZUL CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES	121,00	CAIXA	39,70	4803,70
34	MARCADOR CD/DVD PILOT 2.0 MM PRETO	148,00	UNIDADE	2,06	304,88
35	FITA ADESIVA 3M EMP CRISTAL 45/45M	125,00	UNIDADE	6,68	835,00
36	CLIPS 3/0 GALV C/50	102,00	CAIXA	3,30	336,60
37	ENVELOPE SACO 260/360 AMARELO	710,00	UNIDADE	1,25	887,50
38	PAPEL A4 CX. C/10PCT C/500FOHAS	325,00	CAIXA	290,01	94253,25
39	PAPEL A4 CX. C/10PCT C/500FOHAS. (COTA RESERVADA EXCLUSIVO ME, EPP E COOPERATIVAS)	108,00	CAIXA	290,01	31321,08
40	CANETA ESF. ESC. MEDIA PRETA CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES	118,00	CAIXA	48,49	5721,82
41	CANETA ESF. ESC. MEDIA VERMELHA CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES	99,00	CAIXA	48,49	4800,51
42	LAPIS PRETO 144X1	85,00	CAIXA	60,34	5128,90
43	PEN DRIVE 16GB	117,00	UNIDADE	72,99	8539,83
44	PEN DRIVE 8GB	147,00	UNIDADE	41,19	6054,93
45	PILHA PARA CONTROLE 3A	345,00	UNIDADE	9,09	3136,05
46	PILHA PARA CONTROLE 2A	325,00	UNIDADE	6,80	2210,00
47	GRAMPO E TRILHO DE PLASTICO	336,00	PACOTE	13,86	4656,96
48	SSD 120 GB	56,00	UNIDADE	285,23	15972,88
49	SSD 240 GB	41,00	UNIDADE	430,00	17630,00
50	CARTUCHO DE TINTA BK 544 CONTENDO 100 ML DE TINTA NA COR PRETA	100,00	CARTUCHO	51,50	5150,00
51	CARTUCHO DE TINTA C 544 CONTENDO 100 ML DE TINTA NA COR AZUL	100,00	CARTUCHO	51,50	5150,00
52	CARTUCHO DE TINTA M 544 CONTENDO 100 ML DE TINTA NA COR VERMELHA	100,00	CARTUCHO	51,50	5150,00
53	CARTUCHO DE TINTA Y 544 CONTENDO 100 ML DE TINTA NA COR AMARELA	100,00	CARTUCHO	51,50	5150,00
54	PAPEL FOTOGRAFICO 100G. <i>Especificação : Papel Fotografico pct c/ 50und 100g 210 x 297mm</i>	55,00	PACOTE	19,78	1087,90
55	PAPEL FOTOGRAFICO 120G. <i>Especificação : Papel Fotográfico pct c/ 50und 120g 210 x 297mm</i>	55,00	PACOTE	24,05	1322,75



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

56	PAPEL FOTOFRAFICO 180G. <i>Especificação : Papel Fotográfico pct c/ 50und 180g 210 x 297mm</i>	55,00	PACOTE	27,68	1522,40
57	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO 100G. <i>Especificação : Papel Fotográfico adesivo pct c/ 50und 100g 210 x 297mm</i>	35,00	PACOTE	25,88	905,80
58	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO 120G. <i>Especificação : Papel Fotográfico adesivo pct c/ 50und 120g 210 x 297mm</i>	35,00	PACOTE	39,90	1396,50
59	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO 180G. <i>Especificação : Papel Fotográfico adesivo pct c/ 50und 180g 210 x 297mm</i>	35,00	PACOTE	39,90	1396,50
60	PAPEL VERGE 180G. <i>Especificação : Papel verge 210x297 A4 180g - PT 50 FL</i>	325,00	PACOTE	26,83	8719,75
61	BLOCO ADESIVO DE RECADO MULTICOR. <i>Especificação : Bloco de Recado Autoadesivo (colorido) 38X50mm x 100 fls pct 4x1 75g</i>	185,00	PACOTE	4,82	891,70
62	BLOCO ADESIVO CUBO 400FLS. <i>Especificação : Bloco adesivo colorido 75x75mm Cubo 400 Folhas.</i>	185,00	PACOTE	26,81	4959,85
63	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREDO TAMANHO 23/10. <i>Especificação : Grampo p/grampeador 23/10 cobreado Spiral Grampos CX 5000 UM</i>	42,00	CAIXA	27,25	1144,50
64	GRAMPEADOR METALICO 23/10 P/ 100FLS. <i>Especificação : Grampeador Metal 23/10 Grande Para 100 Folhas</i>	42,00	UNIDADE	37,65	1581,30
65	FITA DUREX LARGA	412,00	UNIDADE	8,07	3324,84
66	LAPIS BORRACHA. <i>Especificação : Lápis Borracha - Material: Madeira, Diâmetro Carga: 4 Mm, Formato Corpo: Cilíndrico, Diâmetro Corpo: 8 Mm, Comprimento Total: 175 Mm, Aplicação: Tinta/Grafite</i>	325,00	UNIDADE	3,75	1218,75
67	LIVRO ATA 50 FOLHAS. <i>Especificação : Livro ata 205mmx300mm 50 folhas</i>	179,00	UNIDADE	12,26	2194,54
68	LIVRO ATA 100 FOLHAS. <i>Especificação : Livro ata 205mmx300mm 100 folhas</i>	99,00	UNIDADE	14,33	1418,67
69	LIVRO ATA 200 FOLHAS. <i>Especificação : Livro ata 205mmx300mm 200folhas</i>	98,00	UNIDADE	26,17	2564,66
70	MALETA ARQUIVO COM 10 PASTA SUSPensa. <i>Especificação : Maleta em polipropileno Altura: 265 Mm, Comprimento: 390 Mm, Largura: 140 Mm, Características Adicionais: Alça E Prendedor 10 pastas suspensas.</i>	160,00	UNIDADE	51,70	8272,00
71	PASTA AZ. <i>Especificação : Pasta Arquivo - Pasta Arquivo, Material Papelão Prensado, Tipo Registradora Az, Largura 280, Altura 250, Lombada 85, Características Adicionais Com Ferragem Tipo Alavanca</i>	505,00	UNIDADE	14,66	7403,30
72	PASTA PARA ARQUIVO. <i>Especificação : Pasta Plástica Arquivo Morto Polionda azul Polibras</i>	610,00	UNIDADE	2,92	1781,20



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

73	PASTA PLASTICA TRANSP. COM GRAMPO E TRILHO. <i>Especificação : Pasta com Grampo Plástico Soft cores variadas 230x335mm.</i>	880,00	UNIDADE	4,95	4356,00
74	PASTA POLIONDA 30CM. <i>Especificação : Pastas Aba Elástico Polionda Of 3,5cm.</i>	680,00	UNIDADE	5,55	3774,00
75	PERFURADOR METÁLICO PARA 40 FOLHAS DE PAPEL. <i>Especificação : Com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 160 x 110 x 80 mm, em ferro fundido, pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, pinos perfuradores em aço norma SAE 1112 com oxidação preta, molas aço norma SAE 1065/70, zincada e desidrogenizada, pino transversal norma SAE1010/20 zincado, apoio da base em polietileno.</i>	111,00	UNIDADE	47,00	5217,00
76	RÉGUA EM PLÁSTICO INCOLOR 30 CM. <i>Especificação : Graduada, medindo 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.</i>	587,00	UNIDADE	2,59	1520,33
77	COLA ESCOLAR FRASCO CONTENDO 500 ML	185,00	FRASCO	7,76	1435,60
78	CANETA RETROPOJETORA. <i>Especificação : Caneta Retroprojeter Pilot Ponta Fina (1.0)</i>	30,00	UNIDADE	7,80	234,00
79	ARQUIVO MORTO MULTIONDA. <i>Especificação : Arquivo morto multionda Dimensões: 385mm x 300mm x 185mm.</i>	965,00	UNIDADE	7,40	7141,00
80	CARBONO 1 FACE 100X1. <i>Especificação : Papel Carbono Azul 1 Face 100x1</i>	35,00	CAIXA	41,16	1440,60
81	COLA BRANCA 90G	1705,00	UNIDADE	2,28	3887,40
82	EXTRATOR DE GRAMPO. <i>Especificação : Tipo espátula, em aço cromado, dimensões 15 cm.</i>	171,00	UNIDADE	2,89	494,19
83	FITA ADESIVA FINA. <i>Especificação : Fita Adesiva Durex Fina Transparente 12mm x 50m</i>	226,00	UNIDADE	1,80	406,80
84	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6. <i>Especificação : Grampo p/grampeador 26/6 cobreado Spiral Grampos CX 5000 UM</i>	111,00	CAIXA	5,39	598,29
85	PASTA ARQUIVO 50 CM. <i>Especificação : Pasta com aba elástico polipropileno Ofício - 50mm</i>	305,00	UNIDADE	5,60	1708,00
86	PERCEVEJO LATONADO. <i>Especificação : Percevejo Latonado c/100 Unid</i>	129,00	CAIXA	2,32	299,28
87	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA. <i>Especificação : Tesoura Escolar Infantil Sem Ponta Inox 11cm</i>	239,00	UNIDADE	3,14	750,46
88	CAPA E CONTRA CAPA EM PLASTICO. <i>Especificação : Capa e contracapa para encadernação A4 - Pct c/ 100 und</i>	271,00	PACOTE	52,27	14165,17
89	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 07MM - COM	13,00	PACOTE	20,56	267,28



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	ATÉ 25 FOLHAS				
90	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 09MM - COM ATÉ 50 FOLHAS	13,00	PACOTE	26,60	345,80
91	ESPIRAL 12MM - PARA ENCADERNAÇÕES COM ATÉ 70 FOLHAS	13,00	PACOTE	26,89	349,57
92	ESPIRAL 14MM - PARA ENCADERNAÇÕES COM ATÉ 85 FOLHAS	13,00	PACOTE	26,89	349,57
93	ESPIRAL 17MM - PARA ENCADERNAÇÕES COM ATÉ 100 FOLHAS	13,00	PACOTE	23,50	305,50
94	ESPIRAL 20MM - PARA ENCADERNAÇÕES COM ATÉ 120 FOLHAS	13,00	PACOTE	28,99	376,87
95	ESPIRAL 23MM - PARA ENCADERNAÇÕES COM ATÉ 140 FOLHAS	13,00	PACOTE	30,80	400,40
96	ESPIRAL 25MM - PARA ENCADERNAÇÕES COM ATÉ 160 FOLHAS	13,00	PACOTE	32,09	417,17
97	ESPIRAL 29MM - PARA ENCADERNAÇÕES COM ATÉ 200 FOLHAS	13,00	PACOTE	34,39	447,07
98	CARTUCHO TONER HP CE285A/285A/85AP1102 COMPATIVEL	100,00	UNIDADE	40,83	4083,00
99	TONER HP LASER JET Q7553/5949A	37,00	UNIDADE	80,41	2975,17
100	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP REF. CE 278A	25,00	UNIDADE	69,50	1737,50
101	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP REF. CE 390 X	30,00	UNIDADE	118,75	3562,50
102	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP REF. CE 255 X	30,00	UNIDADE	122,33	3669,90
103	FITA METRICA 50 METROS. <i>Especificação : Fita Métrica Fibra De Vidro Com Enrolador De 50 Metros</i>	35,00	UNIDADE	67,55	2364,25
104	HD DE 1 TERA. <i>Especificação : Hd 1 tera sata 1 500gb</i>	25,00	UNIDADE	145,75	3643,75
105	HD DE 2 TERA SATA 2. <i>Especificação : Hd 2tb Sata 2 tera 480gb.</i>	25,00	UNIDADE	351,49	8787,25
106	MEMORIA DDR 3 8GB. <i>Especificação : memoria ram 8gb ddr3</i>	34,00	UNIDADE	157,00	5338,00
107	PROCESSADOR CELERON 1.9 SOQUETE 1155/1150. <i>Especificação : Processador: Soquete Lga 1155,1.9 cpu suportado até 3 geração de soquete 1155.</i>	20,00	UNIDADE	416,73	8334,60
108	PROCESSADOR CORE I3 SOQUETE 1155/1150. <i>Especificação : Processador: Soquete Lga 1155,i3 cpu suportado até 3 geração de soquete 1155.</i>	20,00	UNIDADE	362,23	7244,60
109	PLACA DE REDE PCI COM FIO 10/100/1000. <i>Especificação : Placa de rede Gigabit PCI E de 1 porta, adaptador Ethernet PCI Express 10/100/1000 Mbps</i>	33,00	UNIDADE	57,75	1905,75
110	PLACA DE REDE PCI SEM FIO WIRELEES 150 MPBS	33,00	UNIDADE	79,58	2626,14
111	PLACA DE REDE PCI SEM FIO WIRELEES 300 MPBS	33,00	UNIDADE	98,58	3253,14
112	FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX 250 W. <i>Especificação : Fonte De Alimentação para pc Desktop atx 250W</i>	38,00	UNIDADE	278,72	10591,36



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

113	FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX 500W REAL. <i>Especificação : Fonte De Alimentação para pc Desktop atx 500W real</i>	46,00	UNIDADE	97,17	4469,82
114	SWITCH D-LINK DES-1008A-Z 8 PORTAS	20,00	UNIDADE	194,63	3892,60
115	SWITCH D-LINK DES-1024A 24 PORTAS	24,00	UNIDADE	845,40	20289,60
116	COOLER PARA PROCESSADOR 775	27,00	UNIDADE	108,51	2929,77
117	COOLER PARA PROCESSADOR 1155	27,00	UNIDADE	86,67	2340,09
118	COOLER PARA PROCESSADOR 1150	25,00	UNIDADE	43,25	1081,25
119	CONECTOR RJ45	810,00	UNIDADE	0,52	421,20
120	ALICATE DE CRIPAGEM PARA RJ 45. <i>Especificação : Alicate De Crimpar Crimpagem + Testador De Cabo De Rede Rj45</i>	18,00	UNIDADE	48,76	877,68
121	MOUSE USB. <i>Especificação : Mouse Óptico Usb 5</i>	92,00	UNIDADE	25,75	2369,00
122	MOUSE PS2. <i>Especificação : Mouse Com Entrada Ps2</i>	34,00	UNIDADE	17,50	595,00
123	TECLADO USB	92,00	UNIDADE	31,00	2852,00
124	TECLADO PS2	32,00	UNIDADE	30,50	976,00
125	CABO DE VIDEO PARA MONITOR. <i>Especificação : Cabo Vga Y Divisor Vídeo 2 Telas Monitor Pc Notebook 20cm</i>	30,00	UNIDADE	18,70	561,00
126	CARTÃO DE MEMORIA DE 4 GB	23,00	UNIDADE	28,50	655,50
127	CARTÃO DE MEMORIA DE 8 GB	26,00	UNIDADE	28,30	735,80
128	LEITOR DE CARTÃO DE MEMORIA USB. <i>Especificação : Leitor de cartão USB 3.0 para leitura e gravação de cartões com velocidade Tipo de mídia: Cartão SD, SDXC, SDHC Dimensões do item C x L x A: 36 x 50 x 13 Interface de hardware: USB 3.0 Taxa de transferência de dados: 5 Gigabits</i>	22,00	UNIDADE	67,40	1482,80
129	HUB COM 4 SAIDA USB. <i>Especificação : Hub Usb Com 4 Entradas Usb 2.0 Com Botão On/off</i>	30,00	UNIDADE	74,81	2244,30
130	CABO HDMI 1.8 MTS	23,00	UNIDADE	32,60	749,80
131	ROTEADOR WIRELESS 150 MBPS	27,00	UNIDADE	260,00	7020,00
132	ROTEADOR WIRELESS 300 MBPS	25,00	UNIDADE	287,25	7181,25
133	HD EXTERNO 500 GB 2.0	25,00	UNIDADE	405,00	10125,00
134	HD EXTERNO DE 2 TERA 2.0	28,00	UNIDADE	572,29	16024,12
135	HD DE 500 GB PARA NOTEBOOK 2.5	25,00	UNIDADE	479,02	11975,50
136	HD DE 1 TERA PARA NOTEBOOK 2.5	22,00	UNIDADE	305,66	6724,52
137	MEMORIA DDR 2 DE 2 GB	27,00	UNIDADE	72,15	1948,05
138	MEMORIA DDR 3 DE 4 GB	33,00	UNIDADE	116,30	3837,90
139	CARTUCHO DE TINTA Y 664 CONTENDO 100 ML DE TINTA NA COR AMARELA	82,00	CARTUCHO	27,50	2255,00
140	CARTUCHO DE TINTA C 664 CONTENDO 100 ML DE TINTA NA COR AZUL	92,00	CARTUCHO	27,50	2530,00
141	CARTUCHO DE TINTA M 664 CONTENDO 100 ML DE TINTA NA COR VERMELHA	87,00	CARTUCHO	27,50	2392,50
142	CARTUCHO DE TINTA BK 664 CONTENDO 100 ML DE TINTA NA COR PRETA	126,00	CARTUCHO	27,50	3465,00
143	ADAPTADOR USB WIFI 150 MBPS	38,00	UNIDADE	89,67	3407,46



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

144	ADAPTADOR USB WIFI 300 MPBS	41,00	UNIDADE	61,30	2513,30
145	CABO DE REDE CAIXA COM 306 MT	13,00	CAIXA	835,06	10855,78
146	PLACA DE VIDEO 1G PCI EXPRESS. <i>Especificação : Placa de video pci express 1gb</i>	17,00	UNIDADE	209,80	3566,60
147	PLACA DE VIDEO DE 2 G PCI EXPRESS. <i>Especificação : Placa De Video Pci Express 2Gb</i>	21,00	UNIDADE	334,83	7031,43
148	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER TN 2340/COMPATIVEL ORIGINAL O SIMILAR	50,00	UNIDADE	286,67	14333,50
149	TONER MULI - D204S/D204L/D204E/D204U ORIGINAL OU SIMILAR	35,00	UNIDADE	100,49	3517,15
150	TONER XPRESS M2885FW COMPATIVEL ORIGINAL OU SIMILAR	37,00	UNIDADE	68,75	2543,75
151	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER TN 3472/COMPATIVEL ORIGINAL O SIMILAR. <i>Especificação : toner para impressora Brother tn 3472/compatível original ou similar c/ cilindro.</i>	10,00	UNIDADE	95,75	957,50
152	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER TN 3400/10K COMPATIVEL ORIGINAL OU SIMILAR. <i>Especificação : toner para impressora Brother tn 3400/10k compatível original ou similar c/ cilindro.</i>	10,00	UNIDADE	53,67	536,70
153	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER TN 3442/COMPATIVEL ORIGINAL O SIMILAR. <i>Especificação : toner para impressora Brother tn 3442/compatível original o similar c/ cilindro.</i>	10,00	UNIDADE	70,67	706,70
154	ARQUIVO MORTO PAPELAO. <i>Especificação : Medindo 250x135x350mm</i>	330,00	UNIDADE	5,08	1676,40
155	BORRACHA BRANCA N 40 CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES	15,00	CAIXA	17,15	257,25
156	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS	110,00	UNIDADE	20,33	2236,30
157	CANETA ESFEROGRAFICA CX COM 50 UN	90,00	CAIXA	40,65	3658,50
158	CANETINHA 12X1	175,00	CAIXA	6,73	1177,75
159	CARTOLINA CORES DIVERSAS	800,00	UNIDADE	0,93	744,00
160	COLA BRANCA 90 GR CAIXA COM 12 UNIDADES	30,00	CAIXA	27,55	826,50
161	COLA ESCOLAR CONTENDO 12X1 1 LITRO	28,00	CAIXA	110,40	3091,20
162	COLA PARA ISOPOR 40 GRAMAS	115,00	CAIXA	2,73	313,95
163	E V A. <i>Especificação : Eva Liso 40x47 Cores diversas.</i>	350,00	UNIDADE	4,58	1603,00
164	ENVELOPE CARTA. <i>Especificação : Em papel alta alvura, 120 g, cor branca, dimensões 160 x 110 mm.</i>	550,00	UNIDADE	0,30	165,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

165	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 12 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2. <i>Especificação : Dimensões mínimas 140 x 37 x 50 mm, fabricado em chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0 mm. de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (aberto ou fechado), em aço Norma SAE 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço Norma SAE 1010/20, oxidação preta, faca aço Norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6, apoio da base em PVC.</i>	80,00	UNIDADE	11,91	952,80
166	GRAMPO 26 X 6 CAIXA COM 5000 UNIDADES	330,00	CAIXA	5,72	1887,60
167	LÁPIS DE COR CAIXA COM 12 CORES GRANDE. <i>Especificação : LÁPIS, de cor, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>	370,00	CAIXA	9,08	3359,60
168	PAPEL CAMURCA	420,00	UNIDADE	1,35	567,00
169	PAPEL CARTAO	340,00	UNIDADE	2,19	744,60
170	PAPEL CREPON	950,00	UNIDADE	1,20	1140,00
171	PAPEL LAMINADO	700,00	UNIDADE	1,22	854,00
172	PAPEL PARDO (MADEIRA)	950,00	FOLHA	1,70	1615,00
173	PAPEL SEDA	750,00	UNIDADE	0,33	247,50
174	TESOURA GRANDE TIPO PROFISSIONAL	75,00	UNIDADE	32,16	2412,00
175	TINTA GUACHE 6/1 CORES VARIADAS. <i>Especificação : Tinta guache caixa c/ 6 unidades 15ml.</i>	60,00	CAIXA	11,38	682,80
176	CARTUCHO 667 XL PARA IMPRESSORA HP. <i>Especificação : Cartucho tricolor (colorido) 667 xl 15ml</i>	30,00	CARTUCHO	111,97	3359,10
177	CARTUCHO 122 PARA IMPRESSORA HP. <i>Especificação : Cartucho tricolor (colorido) 122 15ml</i>	30,00	CARTUCHO	85,00	2550,00
178	CARTUCHO 664 PARA IMPRESSORA HP. <i>Especificação : Cartucho tricolor (colorido) 664 15ml</i>	20,00	CARTUCHO	72,89	1457,80
179	CARTUCHO 22 XL PARA IMPRESSORA HP. <i>Especificação : Cartucho tricolor (colorido) 22 xl 15ml</i>	20,00	CARTUCHO	69,50	1390,00
180	CARTUCHO 60 XL PARA IMPRESSORA HP. <i>Especificação : Cartucho tricolor (colorido) 60 xl 15ml</i>	20,00	CARTUCHO	74,50	1490,00
181	CARTUCHO 664 PRETO PARA IMPRESSORA HP. <i>Especificação : Cartucho 664 xl preto 15ml</i>	20,00	CARTUCHO	58,78	1175,60
182	CARTUCHO 667 PRETO PARA IMPRESSORA HP. <i>Especificação : Cartucho 667 xl preto 15ml</i>	20,00	CARTUCHO	63,09	1261,80
183	CARTUCHO 60 XL PRETO PARA IMPRESSORA HP. <i>Especificação : Cartucho 60 xl preto 15ml</i>	20,00	CARTUCHO	157,07	3141,40



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

184	CARTUCHO 22 XL PRETO PARA IMPRESSORA HP. <i>Especificação : Cartucho 22 xl preto 15ml</i>	20,00	CARTUCHO	86,50	1730,00
185	CARTUCHO IMPRESSORA CARTRIDGE Q5949/Q7553A	5,00	CARTUCHO	54,25	271,25
186	FITA MÉTRICA - 30 MTS. <i>Especificação : Fita métrica - 30 mts</i>	2,00	UNIDADE	52,07	104,14
187	PLACA DE REDE DE 1G PCI EXPRESS	3,00	UNIDADE	74,46	223,38
188	COLA QUENTE BASTÃO GROSSO. <i>Especificação : cola quente bastão grosso 30cm</i>	200,00	UNIDADE	3,20	640,00
189	ISOPOR 1 CM. <i>Especificação : Placa Isopor 1m X 50cm X 1 Cm</i>	150,00	PEÇA	7,81	1171,50
190	ISOPOR 2 CM. <i>Especificação : Placa Isopor 1m X 50cm X 2 Cm</i>	150,00	UNIDADE	8,59	1288,50
191	ISOPOR 5 CM. <i>Especificação : Placa Isopor 1m X 50cm X 5 Cm</i>	150,00	FOLHA	14,66	2199,00
192	ISOPOR 10 CM. <i>Especificação : Placa Isopor 1m X 50cm X 10Cm</i>	150,00	FOLHA	16,17	2425,50
193	COLA COLORIDA 25G C/GLITER 6 CORES CX 1 CJ	80,00	CAIXA	8,79	703,20
194	E V A COM GLITER. <i>Especificação : Eva 40x60 com Glitter - Colorido (sortido)</i>	600,00	FOLHA	4,63	2778,00
195	E V A ESTAMPADO. <i>Especificação : Eva 40x60 estampado (sortido).</i>	600,00	FOLHA	6,08	3648,00
196	CANETA PARA TECIDO	45,00	UNIDADE	4,12	185,40
197	COLA INSTANTANIA 20G 200 B. FINO	120,00	UNIDADE	14,17	1700,40
198	PASTA AVELASTICO OFICIO 335 X 235MM	130,00	UNIDADE	1,80	234,00
199	PASTA PLASTICO AVELAR COM ELASTICO TAMANHO OFICIO 336 X 245 X 65 MM	90,00	UNIDADE	7,03	632,70
200	ARQUIVO FACIL 250 X 130 X 350MM	90,00	UNIDADE	8,46	761,40
201	PASTA CATALAGO COM 50 ENVELOPES FINO 240 X 330MM	80,00	UNIDADE	23,04	1843,20
202	BASTÃO COLA QUENTE FINA. <i>Especificação : bastão cola quente fina 19cm</i>	1400,00	UNIDADE	1,19	1666,00
203	TESOURA PARA PICOTAR PAPEL TAMANHO GRANDE. <i>Especificação : Com Lâmina Em Aço Inoxidável, Tamanho Grande Cabo Em Polipropileno 21cm.</i>	200,00	UNIDADE	22,56	4512,00
204	CADERNO BROXURÃO DE 96 FOLHAS. <i>Especificação : Caderno Capa Dura Brochurão 96 Folhas espiral Formato: 200mm x 275mm</i>	350,00	UNIDADE	7,32	2562,00
205	LAMINA LARGA PARA ESTILETE. <i>Especificação : Estilete Lamina Larga 18Mm, Em Aço Temperado caixa c/ 10und</i>	50,00	CAIXA	3,59	179,50
206	LAMINA FINA PARA ESTILETE. <i>Especificação : Estilete Lamina fina 9Mm, Em Aço Temperado caixa c/ 10und</i>	50,00	CAIXA	2,05	102,50
207	FITA ADESIVA TRANSPARENTE FINA. <i>Especificação : Fita Adesiva, Fina Transparente 12 Mm X 50 Metros</i>	30,00	ROLO	1,80	54,00
208	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL	60,00	CAIXA	2,50	150,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

209	FITA DE CETIM 5MM PEÇA CONTENDO 10 METROS	300,00	PEÇA	6,80	2040,00
210	FITA DE CETIM 7MM PEÇA CONTENDO 10 METROS	300,00	PEÇA	5,18	1554,00
211	FITA DE CETIM 1CM PEÇA CONTENDO 10 METROS	300,00	PEÇA	6,88	2064,00
212	FITA DE CETIM 2CM PEÇA CONTENDO 10 METROS	300,00	PEÇA	8,59	2577,00
213	FITA DE CETIM 3CM PEÇA CONTENDO 10 METROS	300,00	PEÇA	8,42	2526,00
214	FITA DE CETIM 4CM PEÇA CONTENDO 10 METROS	300,00	PEÇA	8,42	2526,00
215	TINTA PARA TECIDO 37 ML	150,00	FRASCO	3,86	579,00
216	TESOURA PARA PICOTAR TAMANHO MEDIO. <i>Especificação : Em Aço Inoxidável, Cabo De Polipropileno, Ponta Arredondada (Sem Ponta) Tamanho Médio, Medida Aproximada 17Cm</i>	80,00	UNIDADE	13,50	1080,00
217	TESOURA PARA PICOTAR TAMANHO PEQUENO. <i>Especificação : Em Aço Inoxidável, Cabo De Polipropileno, Ponta Arredondada (Sem Ponta) Tamanho Médio, Medida Aproximada 13Cm</i>	60,00	UNIDADE	3,03	181,80
218	FITA DUREX FINA. <i>Especificação : Fita Adesiva Durex Fina Transparente 18mm x 50m</i>	50,00	ROLO	2,78	139,00
219	CANETA COMPACTO DIVERSAS CORES. <i>Especificação : Caneta Esferográfica Compactor Fina 0,7mm</i>	300,00	UNIDADE	0,99	297,00
220	PASTA COM ELASTICO 5CM. <i>Especificação : Pasta elástico com dorso de 5 cm</i>	800,00	UNIDADE	4,27	3416,00
221	RÉGUA EM PLÁSTICO INCOLOR 50 CM. <i>Especificação : Graduada em 50 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,0 mm de espessura e 35 mm de largura.</i>	250,00	UNIDADE	3,75	937,50
222	TINTA PARA CARIMBO AZUL. <i>Especificação : Tinta Para Carimbo Azul 40ml</i>	60,00	BISNAGA	4,99	299,40
223	TINTA PARA ALMOFADA PRETA. <i>Especificação : Tinta para Almofoada de Carimbo Preta 40ml</i>	5,00	CAIXA	5,60	28,00
224	APLICADOR DE COLA QUENTE GROSSO. <i>Especificação : Aplicador De Cola Quente 40w Bivolt Profissional</i>	30,00	UNIDADE	40,16	1204,80
225	APLICADOR COLA QUENTE FINO. <i>Especificação : Aplicador De Cola Quente 40w Bivolt Profissional</i>	30,00	UNIDADE	37,79	1133,70
226	CARTUCHO DE TONER LASERJET MODELO CE505A/CF280A ORIGINAL/SIMILAR. <i>Especificação : cartucho de toner laserjet modelo ce505a/cf280a original/similar preto capacidade de impressão mínima 2700 paginas.</i>	80,00	UNIDADE	35,73	2858,40
227	CARTUCHO DE TONER LASERJET MODELO CF283A ORIGINAL/SIMILAR. <i>Especificação : cartucho de toner laserjet modelo cf283a original/similar cor preto capacidade mínima de impressão 1500 paginas.</i>	80,00	UNIDADE	61,67	4933,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

228	PASTA PARA ARQUIVO 5MM. <i>Especificação : pasta polionda 5mm</i>	600,00	UNIDADE	7,83	4698,00
229	POSTIFOLIO. <i>Especificação : pasta catalogo com 50 folhas Dimensões 243Mm X 330Mm.</i>	300,00	UNIDADE	13,47	4041,00
230	TNT NÃO TECIDO COMUM AMARELO ROLO COM 100 METROS	30,00	ROLO	163,76	4912,80
231	TNT NÃO TECIDO COMUM VERDE BANDEIRA ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	163,76	11463,20
232	TNT NÃO TECIDO COMUM AZUL MARINHO ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	163,76	11463,20
233	TNT COR CINZA ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	111,67	7816,90
234	TNT COR LARANJA ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	111,67	7816,90
235	TNT COR MARROM ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	111,67	7816,90
236	TNT COR ROSA ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	111,67	7816,90
237	TNT COR VERDE BEBÊ ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	111,67	7816,90
238	TNT COM ESTAMPA ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	111,67	7816,90
239	BALÃO PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES CORES DIVERSAS	400,00	PACOTE	10,87	4348,00
240	BOLA DE FUTSAL TIPO PROFISSIONAL <i>Especificação : BOLA DE FUTSAL TIPO PROFISSIONAL MATERIAL PU CIRCUNFERENCIA: 61 A 64 Cm 0.4Gr.</i>	60,00	UNIDADE	70,05	4203,00
241	BOLA DE HANDEBOLL TIPO PROFISSIONAL. <i>Especificação : Bola Handebol - Material: Poliuretano, Características Adicionais: Costurada Em Pvc, Circunferência: 54 A 56cm.</i>	60,00	UNIDADE	179,00	10740,00
242	BOLA DE VOLEI TIPO PROFISSIONAL	60,00	UNIDADE	218,50	13110,00
243	BOMBA PARA ENCHER BOLA. <i>Especificação : Bomba Para Encher Bola Em Policabornato -Agulha Em De Zinco Que Contem Tampa Em Borracha.</i>	10,00	UNIDADE	33,33	333,30
244	MEDALHA PRATEADA GRANDE. <i>Especificação : Medalha Grande Prata Centro Liso Metal 5mm</i>	150,00	UNIDADE	6,50	975,00
245	BOLA BORRACHA Nº 10 AZUL	150,00	UNIDADE	15,42	2313,00
246	BOLA BORRACHA Nº 8 VERMELHA	90,00	UNIDADE	11,28	1015,20
247	DOMINÓ COM 28 PEÇAS	20,00	UNIDADE	42,84	856,80
248	JOGO DE MEMORIA. <i>Especificação : Jogo da Memória 40 Peças, Multicor.</i>	20,00	UNIDADE	48,46	969,20
249	BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA). <i>Especificação : para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica dimensões variáveis: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm.</i>	300,00	UNIDADE	0,43	129,00
250	PINCEL PRETO PARA QUADRO BRANCO. <i>Especificação : Pincel Para Quadro Branco, Cores diversas, (Cx 12 Und)</i>	60,00	CAIXA	34,30	2058,00
251	BARBANTE PARA CROCHE. <i>Especificação : Barbante De Crochê Nº6</i>	120,00	ROLO	20,40	2448,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

252	TNT NÃO TECIDO COMUM VERMELHO ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	163,76	11463,20
253	TNT NÃO TECIDO COMUM BRANCO ROLO CONTENDO 100 METROS	80,00	ROLO	163,76	13100,80
254	TNT AZUL ROYAL ROLO CONTENDO 100 METROS	80,00	ROLO	111,67	8933,60
255	TNT COR LILÁS ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	111,67	7816,90
256	TNT COR PINK ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	111,67	7816,90
257	TNT COR PRETO ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	111,67	7816,90
258	TNT COR LISTRADO ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	111,67	7816,90
259	TNT DE BOLINHA ROLO CONTENDO 100 METROS	70,00	ROLO	111,67	7816,90
260	MEDALHAS COR BRONZE PEQUENA. <i>Especificação : Medalha Grande bronze Centro Liso Metal 3mm</i>	250,00	UNIDADE	10,22	2555,00
261	MEDALHA PRATEADA PEQUENA. <i>Especificação : Medalha Grande prata Centro Liso Metal 3mm</i>	250,00	UNIDADE	10,10	2525,00
262	MEDALHA DOURADA PEQUENA. <i>Especificação : Medalha Grande dourada Centro Liso Metal 3mm</i>	250,00	UNIDADE	10,10	2525,00
263	CADERNO 15 M 240 FOLHAS. <i>Especificação : Caderno 15 Matérias Capa Dura Com Espiral Com Pauta 240 Folhas.</i>	20,00	UNIDADE	29,44	588,80
264	CADERNO 20 M 320 FOLHAS. <i>Especificação : Caderno 20 Matérias Capa Dura Com Espiral Com Pauta 320 Folhas</i>	20,00	UNIDADE	48,57	971,40
VALOR GLOBAL				R\$ 1.057.089,660	
UM MILHÃO, CINQUENTA E SETE MIL, OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS.					